
Σελίδα 1 από 7

              
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η      Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι  Α
Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο    Π Ο Λ Ι Τ Ι Σ Μ Ο Υ
ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ   ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ
ΜΟΥΣΕΙΩΝ    &   ΤΕΧΝΙΚΩΝ    ΕΡΓΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ  ΝΕΩΤΕΡΩΝ  ΜΝΗΜΕΙΩΝ
                &  ΤΕΧΝΙΚΩΝ  ΕΡΓΩΝ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ   ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ   –  ΘΡΑΚΗΣ
 

Διεύθυνση : Μ. Καραολή & Σμύρνης 9, 
Ταχ. Κώδικας   : 67131,  Ξάνθη
Πληροφορίες : Γρ. Πρ/νου
Τηλέφωνο : 25410 26760 
E-mail               : ynmath@culture.gr
Ιστότοπος : https://ynm-amth-culture.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

    
ΚΟΙΝ:    ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ:  Έγκριση χορήγησης παράτασης συνολικής προθεσμίας περαίωσης κατά 42 ημέρες, ήτοι έως την 30η 
Ιουλίου 2024, του έργου " Στερέωση δομική αποκατάσταση –ενίσχυση εναπομείναντος τμήματος 
ιστορικού διατηρητέου πέτρινου γεφυριού στο 4ο χλμ Ξάνθης-Σταυρούπολης" προϋπολογισμού εκατό 
είκοσι τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα ευρώ και έξι λεπτών (124.980,06 €), εναρίθμου έργου 
της ΣΑΤΑ 014  2022ΤΑ01400105 με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180840 του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, της αναδόχου εταιρείας  «ΜΕΓΚΛΗΣ ΚΟΝΣΤΡΑΞΙΟΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ, 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΟΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΡΓΟΛΗΠΙΤΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με διακριτικό τίτλο: «ΜΕ.ΚΟΝ. 
Α.Ε.».

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:

1. του Ν.2039/92 (61/Α/1992) «Κύρωση της Σύμβασης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης».

2. του Ν. 2947/2001 «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 19, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. του Ν.4858/2021 (220/Α/2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρχαιοτήτων και 
εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς»

4. του Ν.4412/2016 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε μεταγενέστερα και ισχύει.

mailto:ynmath@culture.gr
https://ynm-amth-culture.gr/




Σελίδα 2 από 7

5. του Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
(2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (74/Α/2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

6. του Ν.4314/2014 (265/Α΄/23-12-2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του N. 3419/2005 (A/ 297) και άλλες διατάξεις».

7. του Ν.4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, Λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης».

8. του Ν.4727/2020 (184/A/2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».

9. του Ν.4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις», ειδικότερα δε 
το Κεφάλαιο Ε’ («Διατάξεις για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του Ευρωπαϊκού 
Μηχανισμού Ανάκαμψης “NextGeneration EU” και του εντασσόμενου σε αυτόν Ταμείου Ανάκαμψης και 
Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility – Ταμείο Ανάκαμψης»), άρθρα 270 επ.

10. του Ν.4782/2021 (36/A/2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και 
της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» .

11. του Ν.4912/2022 (59/Α/2022) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνη».

12. του Ν.4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…».

13. του Ν.3861/2010 (112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

14. του Ν.3886/2010 (ΦΕΚ 173/Α/30-09-2010) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων».

15. του Π.Δ. 263/1987 (127/A/1987) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων που εκτελούνται από το ΥΠΠΟ».

16. του Π.Δ. 80/2016 (145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
17. του Π.Δ. 4/2018 (7/Α/2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού». 
18. του Π.Δ. 24/2019 (39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων».
19. του Π.Δ. 84/2019 (Α΄/123/17.07.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».
20. του Π.Δ. 79/2023 (131/Α/2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
21. του Π.Δ. 77/2023 (130/Α/2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων, προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

22. την με αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/12-07-2017 (2425/Β2017) Υπουργική Απόφαση «Ορισμός 
επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού ως 
Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ. 2, εδάφιο β ́ του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α ́ 147)».





Σελίδα 3 από 7

23. την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΔΥΗΔ/ ΔΔΑΑΔ/ ΤΔΑΔΤΠ/ 49543/ 4192/ 3977/ 2992/ 02-02-2018  (ΑΔΑ: 
ΕΠ0Υ4653Π4-93Π) Υπουργική Απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

24. την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/356112/929/2.7.2019 Απόφαση του ΥΠ.ΠΟ.Α. «Κανονιστικό πλαίσιο 
για την εκπόνηση μελετών και την εκτέλεση εργασιών σε ακίνητα μνημεία» (ΦΕΚ 2837/Β/2019).

25. την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 Κ.Υ.Α. (ΥΟΔΔ/485/26.07.2019) «Διορισμός 
Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

26. την υπ. αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10.3.2020 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (ΦΕΚ793/Β/12-3-2020) «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους 
Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα 
που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές πράξεις».

27. την με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-03-2020 (908/Β/2020) Υπουργική Απόφαση Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-03-2020 
Απόφαση (1021/Β/2020).

28. την υπ΄ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/17-3-2020 
(198/ΥΟΔΔ/2020) «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

29. την με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 (1579/Β/2020) Υπουργική Απόφαση: 
Ορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός 
αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

30. 9την υπ' αριθ.119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 Απόφαση του Αν, Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Β΄4498/29.9.2021), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

31. την υπ' αριθ.120141 ΕΞ 2021/30.9.2021 Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

32. την με αρ. 102080/2022 (5623/Β/2022) Υπουργικής Απόφασης του Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
άρθρο 5, παρ.2.

33. την με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/266038/07-06-2022 Απόφαση εξουσιοδότησης δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠΠΟΑ στους Προϊσταμένους/μένες των Διευθύνσεων της ΓΔΟΥ και στον Προϊστάμενο/μένη του 
Αυτοτελούς Τμήματος Πληρωμών και Λοιπών Οικονομικών θεμάτων» (ΦΕΚ Β΄ 2972).

34. την με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/278212/14-06-2022 (ΑΔΑ: 9ΞΞΚ4653Π4-4ΩΒ) (ΦΕΚ Β’ 3013/16-06-2022) 
Υπουργικής Απόφασης με θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-
2020 Απόφασης της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ/912/Β/17-3-2020) «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 





Σελίδα 4 από 7

Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

35. την με αρ. πρωτ. οικ. 348954/20.07.2023 (ΑΔΑ Ψ2ΝΑ4653Π4-05Ξ) Απόφαση με θέμα: «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένου της ΥΝΜΤΕ Αν. Μακεδονίας-Θράκης».

36. τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

37. τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
10ηςΦεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

38. την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 
10152/21 ADD 1).

Β. Τις Αποφάσεις:
1. την με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ΤΜΑΝΣΜΚ/213548/19998/2468/614/23-06-2017 

Απόφαση με θέμα: «΄Έγκριση μελέτης στερέωσης, δομικής αποκατάστασης – ενίσχυσης και ανάδειξης 
εναπομείναντος τμήματος του χαρακτηρισμένου ως ιστορικού διατηρητέου μνημείου, πέτρινου γεφυριού 
στο 4ο  χλμ Ξάνθης Σταυρούπολης, στην Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης, στο πλαίσιο ένταξης του έργου 
στο ΕΣΠΑ 2014-2020 και στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας –
Θράκης, με φορέα υλοποίησης το ΥΠΠΟΑ.

2. την με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/395159/21-09-2021 Απόφαση με θέμα: «΄Έγκριση εκτέλεσης εργασιών με 
τίτλο: «Μελέτη Ωρίμανσης του έργου: «ΣΤΕΡΕΩΣΗ ΔΟΜΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ – ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΕΝΑΠΟΜΕΙΝΑΝΤΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΕΝΟΥ ΩΣ «ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ 
ΜΝΗΜΕΙΟΥ» ΠΕΤΡΙΝΟΥ ΓΕΦΥΡΙΟΥ ΣΤΟ 4ο ΧΛΜ ΞΑΝΘΗΣ-ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ ΣΤΗΝ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ» 
που θα εκτελεστούν απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και 
Τεχνικών Έργων Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».

3. το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/157117/22-06-2022 έγγραφο της ΔΠΑΝΣΜ με θέμα: «Διαβίβαση θεωρημένης 
μελέτης του έργου με τίτλο «Μελέτη Ωρίμανσης του έργου: «ΣΤΕΡΕΩΣΗ ΔΟΜΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ – 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΝΑΠΟΜΕΙΝΑΝΤΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΕΝΟΥ ΩΣ «ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ 
ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ ΜΝΗΜΕΙΟΥ» ΠΕΤΡΙΝΟΥ ΓΕΦΥΡΙΟΥ ΣΤΟ 4ο ΧΛΜ ΞΑΝΘΗΣ-ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ 
ΣΤΗΝ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ».

4. την με αριθ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ/158033 ΕΞ 2022 31-10-2022 (ΑΔΑ: 97Σ9Η-0ΥΥ) Απόφαση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης για την: «Ένταξη του Έργου με τίτλο «SUB. 1.25 – 
Στερέωση, δομική αποκατάσταση-ενίσχυση εναπομείναντος τμήματος ιστορικού διατηρητέου πέτρινου 
γεφυριού στο 4ο χιλ. Ξάνθης-Σταυρούπολης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180840) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

5. την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων για την ενταγμένη Πράξη με Κωδικό ΣΑΤΑ 014 και ενάριθμο: 
2022ΤΑ0140001055180840, βάσει της υπ' αριθ. 113777/25.11.2022 Απόφασης του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την ένταξη στο ΠΔΕ 2022(ΑΔΑ: 96ΟΝ46ΜΤΛΡ-2Ψ9) για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

6. την με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/507743/25-10-2023 (AΔA: 6ΧΝΧ46ΝΚΟΤ-0ΣΡ) Απόφαση της Υπηρεσίας 
Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης για την «Έγκριση τευχών 
δημοπράτησης και εκ νέου διενέργειας διαγωνισμού με το σύστημα της ανοικτής διαδικασίας του 





Σελίδα 5 από 7

άρθρου 27 του Ν.4412/2016 επιλογής αναδόχου για την εκτέλεση του έργου με τίτλο: «ΣΤΕΡΕΩΣΗ, 
ΔΟΜΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΝΑΠΟΜΕΙΝΑΝΤΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ 
ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ ΠΕΤΡΙΝΟΥ ΓΕΦΥΡΙΟΥ ΣΤΟ 4ο ΧΙΛ. ΞΑΝΘΗΣ-ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ».

7. την Διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας για την σύναψη ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης για το έργο 
«ΣΤΕΡΕΩΣΗ, ΔΟΜΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΝΑΠΟΜΕΙΝΑΝΤΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ 
ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ ΠΕΤΡΙΝΟΥ ΓΕΦΥΡΙΟΥ ΣΤΟ 4ο ΧΙΛ. ΞΑΝΘΗΣ-ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ» (αρ. πρωτ. 
ΥΠΠΟ/510898/26-10-2023, ΑΔΑ 98ΓΜ46ΝΚΟΤ-ΠΨ8, ΑΔΑΜ 23PROC013657873 2023-10-26).

Γ. Το φάκελο του Διαγωνισμού:
1. τον ηλεκτρονικό φάκελο δημοπρασίας του έργου με που δημιουργήθηκε στο σύστημα ΕΣΗΔΗΣ_PW.
2. την από 13.11.2024 καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών του διαγωνισμού και την από 

16.11.2024 ημερομηνία αποσφράγισης των προσφορών του διαγωνισμού.
3. την υπ' αριθ. ΥΠΠΟ/631063/29.12.2023 (ΑΔΑ: 6Ν4046ΝΚΟΤ-Η03) Απόφαση «Αποδοχή των υπ’ αριθμ. 

1/01.12.2023 2/21.12.2023 Πρακτικών και έγκριση του αποτελέσματος του διαγωνισμού (ανακήρυξη 
προσωρινού μειοδότη) για την ανάθεση σύμβασης με προϋπολογισμό κατώτερο του ορίου της 
εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) του έργου: 
«ΣΤΕΡΕΩΣΗ, ΔΟΜΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΝΑΠΟΜΕΙΝΑΝΤΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ 
ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ ΠΕΤΡΙΝΟΥ ΓΕΦΥΡΙΟΥ ΣΤΟ 4ο  ΧΙΛ. ΞΑΝΘΗΣ-ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ» (α/α ΕΣΗΔΗΣ 
204207)

4. την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/2504/22.01.2024 (ΑΔΑ 6ΗΕΤ46ΝΚΟΤ-ΕΟΩ  ΑΔΑΜ 24AWRD014223744) 
Απόφαση Αποδοχής του Πρακτικού 3/18.01.2024 της Επιτροπής διενέργειας ανοικτού διαγωνισμού 
κάτω των ορίων του Ν.4412/2016, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) του έργου: «ΣΤΕΡΕΩΣΗ, ΔΟΜΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΝΑΠΟΜΕΙΝΑΝΤΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ ΠΕΤΡΙΝΟΥ ΓΕΦΥΡΙΟΥ 
ΣΤΟ 4ο ΧΙΛ. ΞΑΝΘΗΣ-ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180840 του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας και συστημικό αριθμό στο ΕΣΗΔΗΣ 204207 και κατακύρωση του διαγωνισμού.

5. την από 19.03.2024 με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/120388/19.03.2024 (ΑΔΑΜ 24SYMV014439747 2024-03-19) 
Σύμβαση Κατασκευής του έργου. 

6. την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/151561/16.04.2024 (ΑΔΑ 9ΔΟΓ46ΝΚΟΤ-ΝΟ8) Απόφαση έγκρισης 
χρονοδιαγράμματος για το έργο «Στερέωση, δομική αποκατάσταση – ενίσχυση εναπομείναντος 
τμήματος ιστορικού διατηρητέου πέτρινου γεφυριού στο 4ο χιλ. Ξάνθης-Σταυρούπολης», με κωδικό 
ΟΠΣ ΤΑ 5180840 του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας έως  τις 18/06/2024.

7. την  με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/229471/27.05.2024 αίτηση της αναδόχου εταιρείας ΜΕΚΟΝ Α.Ε.
8. την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/227847/27.05.2024 συμπληρωματική αίτηση της αναδόχου εταιρείας ΜΕΚΟΝ 

Α.Ε.
9. την από 30.04 204 με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/195300/30.04.204 εμπρόθεσμη αίτηση της αναδόχου εταιρείας 

ΜΕΚΟΝ Α.Ε. για παράτασης συνολικής προθεσμίας περαίωσης κατά 42 ημέρες ήτοι έως την 30η 
Ιουλίου 2024 του έργου " Στερέωση δομική αποκατάσταση –ενίσχυση εναπομείναντος τμήματος 
ιστορικού διατηρητέου πέτρινου γεφυριού στο 4ο χλμ Ξάνθης-Σταυρούπολης".

10. την  με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/230997/28.05.2024 εισήγηση του ΤΜΕΑΜΜΠΚ της ΥΝΜΤΕΑΜΘ για την 
έγκριση χορήγησης παράτασης συνολικής προθεσμίας περαίωσης κατά 42 ημέρες ήτοι έως την 30η 





Σελίδα 6 από 7

Ιουλίου 2024 του έργου " Στερέωση δομική αποκατάσταση –ενίσχυση εναπομείναντος τμήματος 
ιστορικού διατηρητέου πέτρινου γεφυριού στο 4ο χλμ Ξάνθης-Σταυρούπολης".

Αποφασίζουμε

 Τη χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου  " Στερέωση δομική αποκατάσταση 
–ενίσχυση εναπομείναντος τμήματος ιστορικού διατηρητέου πέτρινου γεφυριού στο 4ο χλμ Ξάνθης-
Σταυρούπολης"  κατά 42 ημέρες, ήτοι έως τις 30.07.2024, διότι πληρούνται οι προϋποθέσεις που 
απαιτούνται από το ν. 4412/2016, άρθρο 147, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 66 του 
Ν.4782/2021 για έγκριση παράτασης του έργου με αναθεώρηση χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου,  για 
τους εξής λόγους:

α) Αδυναμία εκτέλεσης των εργασιών του έργου κατά τις ημέρες που επικρατούσαν ακατάλληλες καιρικές 
συνθήκες (βροχοπτώσεις), σύμφωνα με το ημερολόγιο του έργου.
β) Καθυστερήσεις στην κατασκευή, μεταφορά και συναρμολόγηση του ειδικού μεταλλικού ικριώματος εργασίας, 
η οποία αποτελεί ιδιαίτερα χρονοβόρα εργασία, εξαρτώμενη από τους χρόνους παράδοσης του προμηθευτή και 
τις καιρικές συνθήκες.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Φ.Α. ΥΝΜΤΕΑΜΘ
2. Φ. ΕΡΓΟΥ

Ο Προϊστάμενος της ΥΝΜΤΕΑΜΘ
κ.α.α.

Κωνσταντινιά Μητλιάγκα
 Αρχιτέκτων Μηχανικός, με Α’ βαθμό

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Γραφείο Υπουργού

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
Γραφείο Γενικού Γραμματέα

3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης
Μουσείων και Τεχνικών Έργων

4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 





Σελίδα 7 από 7

ΕΔΕΠΟΛ

6. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
rfasupport@minfin.gr

7.

8.  

8.

ΥΠΠΟ-ΥΝΜΤΕΑΜΘ
Τμήμα Μελετών Έργων Αναστήλωσης Μνημείων
Μουσείων και Πολιτιστικών Κτιρίων

MEKON A.E.
Χάλκης 10
65404 Καβάλα
info@meconsa.gr

mailto:rfasupport@minfin.gr
mailto:info@meconsa.gr



	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :236293
Ημ/νία Πρ. :30-05-2024
	AkrivesAntigrafo: 


